
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 147/2019 – 27 de Agosto de 2019 
 

1/2 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ROBEVALDO CORREIA DOS SANTOS 2038935 CFP/NUBIBS 09/8/2019 a 06/12/2019 23007.00018643/2019-43 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ROBSON COSTA MAGALHÃES 1846245 CFP/NUGTESP 20/8/2019 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00019947/2019-46 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 868, DE 21 DE AGOSTO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria 652/2019, de 10 de julho de 2019, referente a interrupção de férias da 
servidora Fabiana de Jesus Cerqueira, publicada no Boletim de Pessoal nº: 120/2019. 
 
Onde se lê “(...) reprogramando para iniciar a partir do dia 06/01/2020(...)” 
 
Leia-se “(...) reprogramando para iniciar a partir do dia 11/11/2019 (...)” 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  

Nº 741 – Designar LEON PEDREIRA DOS SANTOS, Assistente em Administração, Mat. SIAPE 
2264213, para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão da Frota da 
CSO/PROAD, nos períodos de 10 a 19/06/2019 e de 25 a 28/06/2019, código FG-0001, em 
virtude de férias da titular Carlos Fernando Barroso do Amaral Junior. 
 
Nº 742 – Designar LÍVIA SANTOS PEIXOUTO, Técnico em Assuntos Educacionais, Mat. SIAPE 
2025520, para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão Acadêmica de 
Cursos e Currículos da PROGRAD, no período de 10 a 29/08/2019, código FG-0001, em virtude 
de férias da titular Kenia Patrícia de Souza oliveira Guimarães. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfei-
çoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei 
Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 746 – Conceder progressão por capacitação à servidora MAYNE COSTA CERQUEIRA, SIAPE 
nº 2330847, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação 
II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 16 de agosto de 2019, por ter participado 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 147/2019 – 27 de Agosto de 2019 
 

2/2 

do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 
Nº 747 – Conceder progressão por capacitação ao servidor EDVALDO DE SOUZA ANDRADE, 
SIAPE nº 2175057, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Classe D, Nível de Capaci-
tação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 16 de agosto de 2019, por ter parti-
cipado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 
2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA DE COMISSÃO DE PAD 

 
PORTARIA CPAD Nº 01, DE 22 DE AGOSTO DE 2019 

 
O presidente da comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 
860, de 19 de agosto de 2019, com o objetivo de apurar as possíveis irregularidades constantes 
do Processo nº00020080/2019-44, bem como outros atos e fatos conexos que emergirem no 
curso da apuração, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar JANDIRA OLIVEIRA SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1557148, para desempenhar as funções de Secretária da referida comissão. 
 

Adriano Bitencourt de Souza 
 

 


